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Hurá na prázdniny

Všem žáčkům, školákům, studentům blahopře-
jeme k završení školního roku a přejeme z města 
Strakonice krásné prázdninové dny. Nezapomí-
nejte na obezřetnost, která mnohdy ve chvílích 
bezstarostného volna chybí, a následně pak může 
způsobit nepříjemnosti. Nehazardujte se zdravím 
a životem. Užijte si sluníčka a teplého počasí.

Dotace z programu  
Kulturní dědictví 2023

Město podepsalo smlouvy o poskytnutí dota-
cí na opravu štukové supraporty a kamenné-
ho ostění na objektu sýpky a obnovu malby 
erbu Bavora I. v podváží kostela sv. Prokopa 
nad západní vstupní branou strakonického 
hradu v celkové výši 150 000 Kč. 

V září se představí  
strakonické sporty

Již třetí ročník akce Poznej sporty ve městě 
proběhne na prostranství Pod Hvězdou 7. září 
2023 od 9 do 18 hodin. Ještě se vaše dítě ne-
rozhodlo, kterému ze sportů se bude věnovat? 
Během akce si může náročnost zvoleného 
sportu vyzkoušet a dozvědět se o něm více. 

STRAKONICE PLNÉ AKCÍ
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Úrok od 3,9 %  
a servis na 5 let

Volkswagen
Taigo

Vzorový příklad úvěru na vůz Taigo Life 1.0 TSI 70kW v ceně 539 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 539 900 Kč, splátka předem 215 960 Kč (40%), výše úvěru  
323 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 350 352 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  400 642 Kč, RPSN vč. pojištění 10,216%, délka úvěru 48 měsíců, 
poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční splátka úvěru 7 299 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 8 347 Kč, úroková sazba p. a. 3,90%. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní 
pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě 
pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Servis zdarma poskytovaný k úvěru je platný na 5 let nebo 60 000 najetých km (co nastane 
dříve) a jedná se o servisní balíček ve variantě „Service“. Nabídka platí do vyčerpání zásob nebo do odvolání. Vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu Taigo: 5,4−6,7 l/100km, 123−151 g/km. Více informací na volkswagen.cz.

Pořiďte si svůj vysněný vůz v akční nabídce, se kterou to určitě klapne. 
Model Škoda Karoq nyní pořídíte již za 5 999 Kč měsíčně s předplaceným 
servisem a prodlouženou zárukou na 5 let zdarma. Nabídka platí  
při financování Chytře se Škoda Financial Services. Pro více informací 
navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás kontaktujte online  
či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Karoq Ambition 1,0 TSI 81 kW v ceně 700 000 Kč,  
při financování se Škoda Financial Services v ceně 700 000 Kč, splátka předem  
280 000 Kč (40 %), výše úvěru 420 000 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy  
0 Kč, celkové platby za úvěr 519 807 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 567 952 Kč, 
RPSN vč. pojištění 10,872 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 
280 000 Kč, měsíční splátka úvěru 4 996 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění  
5 999 Kč, úroková sazba p. a. 6,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Allianz 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“,  
tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb 
pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení  
(10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění  
(60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: max. věk  
klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou  
ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím 
nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Škoda Karoq
Teď to klapne!

Ilustrativní foto

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Karoq: 4,7 – 8,0 l/100 km; 123-181 g/km

Již od
5 999 Kč  měsíčně

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:
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ÚVOD
Druhá svého druhu stojí ve Strakonicích 

Od myšlenky, o které jsme poprvé 
informovali 20. září 2021, k realizaci 
uplynuly necelé dva roky. „V prvopočát-
cích se celý projekt zdál být nedostižným 
snem,“ říká s odstupem času místostarosta 
Oberfalcer, „dnes jsme došli do bodu, 
kdy uzavíráme zkušební provoz, a jsem 
tomu opravdu moc rád.“ 

Nafukovacích hal nad plaveckým bazé-
nem je v republice doslova jako šafránu. 
Strakonice mají tu čest být po severočeské 
Kadani druhým městem, které zakrytím  
padesátimetrového bazénu disponuje. 

Dvanáctého května se nad venkovním 
bazénem nafoukla nová hala, která tak 
zatraktivní a hlavně prodlouží plaveckou 
sezónu, a to jak pro veřejnost, tak pro 
sportovní oddíly, které konkrétně ve Stra-
konicích mají obrovskou tradici. 

Zkušební provoz trval dva týdny a měl 
za úkol doladit elektroinstalační rozvody 
a prověřit natápění bazénu. Podle doda-
vatelské firmy Calypso Group – haly, po-
vrchy, bazény, je vše připraveno na zimní 
provoz, který poběží od září letošního 
roku. 

Stejně jako při stavění i při demontáži 
haly asistovali vojáci z 25. protiletadlové-

ho raketového pluku. Bez jejich pomoci 
by jen stěží bylo možné uklidit tři vrstvy 
haly, jejichž váha je úctyhodných 3,5 t a 
které se musí velmi opatrně manipulovat, 
složit a následně uložit do skladu. De-
montovat bylo nutné veškeré vzduchové 
kanály, průchodovou komoru i nouzové 
východy.

Město i vedení STARZu tímto všem dě-
kuje za jejich pomoc, díky níž se od září 
můžete těšit na rozšířené plavání.

Břetislav Hrdlička, starosta

Jsme doslova zavaleni informacemi. 
Každý je vnímá jinak, ale mnoho lidí 
zřejmě věří všemu, co slyší. Když 
jsem začínal na úřadě, kolegové 
úředníci říkali, že někdo přišel 
a chtěl, aby pro něho něco na mé 
přání udělali. Trvalo půl roku, než 
jsem je přesvědčil, aby na tyhle lidi 
nereagovali, že pokud chci něco 
řešit, zeptám se sám. A pokud je ma-
nipulátor přesvědčivý, ať mi rovnou 
zavolají. Dnes to funguje bez problé-
mů, že na takové chytráky (většinou 
nepřizpůsobivé) nereagují, spíše je 
to pobaví. Takže v práci už to po-
chopili. Ale co veřejnost? Dlouholetá 
známá mi řekla, že její tchýni ujistili 
sousedi, že ji vystěhujeme z měst-
ského bytu do důchoďáku. Že ji to 
mrzelo a že jsem takový nebýval. 
Myslel jsem, že si dělá legraci, ale 
ne. Jenže když i ona uvěří takové 
hlouposti, čemu pak uvěří ti ostatní? 
Zaskočilo mě to. Proto vás prosím, 
nevěřte každému a udělejte si vlastní 
názor. A pokud máte pochyby, 
zavolejte a zeptejte se. Nebo si 
domluvte schůzku. Rád vás uvidím 
a předejdeme klepům a pomluvám. 
A dělejte to i se známými, sousedy 
i ostatními lidmi. Nenechte se „krmit“ 
manipulátory (ani televizí). Vyříkejte 
si to. Jednejte přímo a bude se vám 
žít lehčeji.

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Nafukovací hala rozšíří nabídku vyžití areálu  fota: Markéta Bučoková

Realizaci haly předcházely bourací práce

Postavit halu znamená zaměstnat 35 párů rukou
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Potřebujeme je všichni

Další automatická městská toaleta byla předá-
na do užívání v pátek 19. května. Nachází se 
v centrální části města v lokalitě Pod Hvěz-
dou. Stavbu realizovala na základě soutěže 
strakonická firma Prima, a. s. Toaleta bude 
celoročně využitelná a přístupná v jakoukoliv 
denní dobu, jen v čase od 22. do 6. hodiny 
ranní bude z důvodů bezpečnosti uzavřena. 
Její použití vyjde klienta na pouhých 5 korun. 
Platbu bude možné zrealizovat v hotovosti 
nebo prostřednictvím platební karty. 

Její součástí je kabina pro ženy a hendike-
pované osoby a kabina pro muže. Současně 
je řešen i bezbariérový přístup k samotným 
toaletám. Stavba byla zahájena v loňském 
říjnu a dle plánu byla do 7 měsíců předána. 

Celkové náklady na zhotovení dosáhly 
necelých 2,7 milionu korun. Na výstavbu byla 

poskytnuta dotace ve výši 1,4 milionu korun 
od MMR z programu Podpory cestovního 
ruchu v regionech. 

Toalety jsou součástí zrealizovaného pro-
jektu Naučné stezky Švandy dudáka. 

Ještě letos město plánuje otevřít třetí veřej-
nou toaletu. Tentokrát vyroste na parkovišti 
pod pivovarem ve směru na vyhledávanou 
oblast Podskalí. 

Ranní chaos vyřeší parkovací místa
V ulici Holečkova, před dvěma mateřskými 
školami, zoufale chybí parkovací místa. Ranní 

chaos situaci nikterak neprospívá. Proto se 
aktuálně řeší výstavba parkovacích míst pro 
auta přivážející děti do školky. Na úkor mini-
málně využívaného chodníku město plánuje 
vybudovat parkovací místa, která budou v čase 
od 6 do 16 hodin sloužit po dobu 15 minut 
k parkování zdarma. Obousměrný průjezd 
ulicí se nezmění s tím, že u této komunika-
ce zůstane zachován stávající jednostranný 
chodník pro pěší na straně vstupu do areálu 
Mateřské školy Holečkova. Předpokládané 
finanční prostředky ve výši 1 189 432 Kč vč. 
DPH půjdou z městské kasy. 

Začíná se kreslit projekt 
smuteční síně 

Plány na novou smuteční síň 
ve Strakonicích začínají dostávat reálné 
obrysy. Radní schválili zadání veřejné 
zakázky na kompletní projektovou 
dokumentaci pro její výstavbu. 
Součástí dokumentace bude i projekt 
na demolici původní smuteční síně 
a projekt na výstavbu nového přilehlého 
parkoviště. 
Architektonickou studii vypracoval 
Ing.  arch. Radek Šíma v květnu 2022 
a budoucí projektová dokumentace z ní 
bude vycházet. Předpokládaná cena 
zakázky je odhadována na více než   
3 mil. korun.

Pivovar jede v plechu 

Pivovar Strakonice 1649 má pro své 
zákazníky novinku – vybrané druhy piv 
stáčí od poloviny června do plechovek, 
které jsou dlouhodobě silně rostoucím 
segmentem napříč pivovarským trhem. Ať 
vám Klostermann a Letní speciál dělají 
na dovolených skvělou společnost.  
Dej Bůh štěstí. 

K předání toalet došlo 19. května

Celková situace stavby

Články včetně fotografií připravila Markéta Bučoková, PR

Vizualizace smuteční síně, archiv města 

Klostermann a Letní speciál v plechu 
foto: archiv pivovaru
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NEPŘEHLÉDNĚTE
S vděčností a nadějí
Přichází čas prázdnin a dovolených. Rekre-
ace, kterou od nich očekáváme, nás význa-
mem slov vede ke „znovustvoření“, nebo 
chcete-li obnovení. K tomu neodmyslitelně 
patří jak radost z toho, co se povedlo, tak 
i vděčnost, že jsme mohli dosáhnout různých 
výsledků. Třeba ne vždy ideálu, ale v tom už 
se také obracíme do budoucna – k odhodlání 
a naději jít dál, zdokonalovat se a pomáhat 
růst i všem a všemu ve svém okolí.

Jako prázdniny jsou možností takové 
reflexe, někdy se ohlížíme za jinak vy-
mezeným obdobím. Vzhledem k tomu, že 
během letošních prázdnin dojde ke změně 
ve strakonické farnosti, chtěl bych využít 
tento prostor právě k vyjádření vděčnosti 
i naděje v závěru mého působení ve zdejší 
farnosti a okolí. Je to osm let, co se různým 
způsobem setkáváme, třeba i prostřednic-
tvím Zpravodaje.

Děkuji všem, kdo jakýmkoli způsobem 
žijí hodnotně své lidství, tím spíše těm, kdo 
v jakékoli pozici pomáhají lidem všeho věku 
k šíření rozmanitých forem dobra. A nemy-

slím tím pouze ty, kdo se sami identifikují 
s křesťanstvím, vážím si opravdu všech!

Díky patří i městu Strakonice s jeho 
představiteli, zaměstnanci úřadu a obyvateli, 
ale také okolním obcím, které tvoří náš farní 
obvod. Mnoho dobrého jsem zaznamenal 
a prožil také díky různým spolkům při 
spolupráci na rozličných aktivitách s úžasem 
nad nasazením dobrovolníků všech možných 
zaměření. Jednu z oblastí bych přece jen 
vyzdvihl, a to je péče o seniory a nemoc-
né, ať už ve zdravotnických či sociálních 
zařízeních, nebo v péči Domácího hospice 
sv. Markéty, ale také veškerou starost, kterou 
těmto lidem prokazují lidé v jejich okolí 
(rodina, známí, dobrovolníci atd.).

Za mnoho vděčím celému farnímu spole-
čenství, za zázemí a život každého jednoho 
i všech, kteří tvoří toto společenství. Vážím 
si a děkuji za množství dobrovolnictví 
na všech možných úrovních – od starosti 
o lidi bez rozdílu věku přes zajišťování 
bohoslužeb, modlitebních a volnočasových 
aktivit až po opravy a technické záležitosti. 

Mám zač děkovat a děkuji!
Zároveň hledím kupředu s nadějí, nejen 

osobně, ale především, co se týká farnosti. 
Vystřídá mě P. Jan Doležal, který má mnoho 
zkušeností. Věřím, že jej přijmete s otevře-
ností a ochotou, s níž jsem se zde setkával. 
P. Miroslav Šašek bude pokračovat i nadále, 
tedy nebude narušena ani kontinuita.

Přeji a vyprošuji Vám požehnaný a vděč-
ností i nadějí naplněný čas prázdnin i celý 
čas života!

Roman Dvořák, farář
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INZERCEBasketová devadesátka

Miroslav Vondřička – legenda strakonického basketu – 30. května 
oslavil významné životní jubileum. 

Mezi gratulanty, a to nejen s přáním pevného zdraví, ale i podě-
kováním za veškerou jeho práci pro strakonický sport a výchovu 
mládeže, nechyběl starosta města Břetislav Hrdlička. 

Mnohé tituly, ať už republikové, či z mezinárodních klání, a dokon-
ce i umístění na olympiádě v Barceloně v roce 1992, to je jen kratičký 
výčet úspěchů, které má v tom nejlepším slova smyslu na svědomí 
Miroslav Vondřička.  text a foto Markéta Bučoková, PR

Do dalších let přeje pevné zdraví starosta Břetislav Hrdlička
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VE ZKRATCE Z MĚSTA
Zelená je hezká

Sotva slyšitelný vůz dorazil před budovu 
ústavu sociálních služeb. Nová elektroflo-
tila začíná obsazovat pracovní pozice. Bílý 
elektrický Ford Transit Van bude rozvážet 
obědy napříč celým městem. Do nákla-
dového prostoru o kubatuře 15,1 m3 se 
hravě vejde 300 porcí obědů pro seniory. 
Nový Transit byl pořízen v rámci projektu 

Obnova vozového parku MěÚSS Stra-
konice 2022/II – dodávkové automobily 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu za obnos 1 641 563 korun s tím, 
že dotace IROP poskytovaná prostřednic-
tvím Ministerstva pro místní rozvoj činila 
1 400 000 korun. Město tak doplatí pouze 
částku 241 563 korun. 

Ředitelka Lenka Kratochvílová přebírá nové elektroauto

Blýská se  
na lepší časy
Budova bývalé základní školy na Velkém 
náměstí již notně dlouho zeje prázdnotou, 
na druhou stranu strakonická ZUŠka hledá 
nové prostory pro rozrůstající se počty 
žáků chtivých vzdělání v uměleckých obo-
rech. Tyto dva proudy se setkaly a vyústily 
ve společné jednání mezi vedením města 
a zástupci Jihočeského kraje. 

„Zástupcům z kraje jsme podali veškeré 
možné informace týkající se samotné budovy. 
Vyhodnocení možnosti přesunu a rozšíření 
je nyní na rozhodnutí kraje. Zda bude zájem 
využít naši budovu, se dozvíme v průběhu 
následujících týdnů. V případě kladného 
výsledku by mohla započít oficiální jednání,“ 
sdělil místostarosta Oberfalcer. 

Společné setkání v prostorách bývalé školy Revoluční

Články včetně fotografií připravila Markéta Bučoková, PR

Z pohádky do pohádky

Děti zaujala práce policie 

Hádanky, závody na koloběžkách, 
skákání v pytli, zábavné kvízy, 
přetahovaná, ukázky práce policejního 
psa, vybavení hasičského auta nebo 
pomůcky k odchytu zvířat, to vše měly 
děti možnost vidět a vyzkoušet na akci, 
kterou každým rokem připravuje Odbor 
dopravy Městského úřadu Strakonice 
ve spolupráci s Městskou policií 
Strakonice pro předškoláky místních 
mateřských škol. Jejím cílem je zábavnou 
formou seznámit děti s prací jednotlivých 
složek integrovaného záchranného 
systému. Na jedenácti stanovištích 
na děti čekaly úkoly a po jejich splnění 
i sladká odměna.
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Kotva při strakonické 
nemocnici, z. s., v roce 2023
poskytuje péči a podporu osobám, 
které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu zdravotního postižení, a také 
osobám s Alzheimerovou a jinými typy 
demencí, kvůli kterým tito lidé potřebují 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
V domově pečuje o více než 100 klientů 
ročně přibližně 70 profesionálů.
Posláním domova je pečlivým 
výběrem poskytovaných služeb 
a individualizovanou péčí dosahovat 
nejvyšší kvality života každého uživatele.
Cílem péče je zaměřit naši pozornost 
na individuální potřeby jednotlivců v tom 
smyslu, jak bychom si přáli, aby o nás 
samotné bylo pečováno.
Naše činnost je podporována 
z rozpočtu Jihočeského kraje.

Eliška Vachelová

Po zelené trase do Hoslovic či Radomyšle
Strakonicemi prochází i další značené pěší 
trasy, dnes si popíšeme obě větve poměrně 
dlouhé zelené. Severní část nás provede 
od hradu okolo kostela sv. Markéty na Vel-
ké náměstí s turisty oblíbenou bronzovou 
plastikou Švandy dudáka a dále Lidickou ulicí. 
Za nemocnicí pak pomalu opouštíme město 
okolo bývalé cihelny a jdeme kousek po silnici 
k řepické zastávce. Za rybníkem pohodlně 
dojdeme do Řepice s několika zajímavými 
objekty a pomalu vystoupáme do sedla mezi 
vrchy Hradec, kde stávalo slovanské hradiště, 
a o kousek vyšší Jaslov s volně přístupnou 
vyhlídkou Jaslůvka, která připomíná myslivec-
ký posed. Zelená trasa pokračuje mezi lesíky 
na okraj Domanic, dále okolo božích muk 
polní cestou do Radomyšle. Z mnoha míst 
jsou daleké výhledy. V Radomyšli můžeme 
zhlédnout několik pamětihodností, jsou zde 
i možnosti občerstvení. Od strakonického 
hradu jsme ušli asi 9 km. Výlet si můžeme 
prodloužit po žluté trase ke kostelu sv. Jana 
a případně dále k židovskému hřbitovu. Zelená 
trasa pak pokračuje kousek po rušnější silnici 
k bývalému vysílači, dále přes Láz rozsáhlej-

šími lesy do Sedlice. K návratu zpět můžeme 
využít hromadnou dopravu.

Jihozápadní větev zelené trasy vede nejprve 
společně se žlutou cestou do kempu na Pod-
skalí, odkud se stáčí za vojenským objektem 
v Lipkách k rybníkům. Kousek za odbočením 
ze silnice lze navštívit židovský hřbitov (je 
zamčený, klíče na infocentru), jinak pohodlná 
cesta pokračuje poměrně rozsáhlými lesy pod 
vrch Kamenná baba, mírným výstupem se 
dostaneme do Lhoty u Svaté Anny a ke krás-
nému baroknímu poutnímu kostelu sv. Anny. 
Na dohled je Kraselov s kostelem sv. Vavřince. 
V nohách máme ze Strakonic asi 10 km a dále 
se můžeme vydat po zelené silnicí přes Mla-
dotice, Škrobočov a Hodějov až do Hoslovic, 
pod nimiž je známý mlýn, krásný skanzen. 
Ještě před Hoslovicemi stojí volně přístupná 
rozhledna. Jinou rozhlednu na Kbílu dosáhne-
me po žlutě značené trase z Kraselova, která 
nám umožní vidět i Kbílský dolmen. Při plá-
nování tohoto výletu musíme zvážit možnosti 
návratu do Strakonic, autobusová doprava je 
velmi řídká.

Jan Bartoš, KČT
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www.stezkakorunamistromu.cz
www.kralovstvilesa.cz

Na Stezku  
i do Království  
s dopravou  
na 3 dny
Využijte výhodný balíček 3 v 1 – vstup  
na Stezku korunami stromů, do Království lesa 
a časovou jízdenku na 3 dny. 

inzerce do Zpravodaju (3 v 1) 188x130_v01.indd   1inzerce do Zpravodaju (3 v 1) 188x130_v01.indd   1 14.06.2023   11:3514.06.2023   11:35
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
10. 5. – 10. 7. 
Od máje až do máje
výstavka amatérských limeriků (hravé říkanky s rýmy 
podle schématu a, a, b, b, a...) na přírodní a regio-
nální témata 
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
otevřeno: Po 13:00–18:00, St 8:00–12:00, Čt 
13:00–18:00 hod. 

1. 6. – 30. 8. 
Pojďte se bavit, poučit a smát aneb Sbírka 
plakátů SOKA Strakonice se představuje 
místo: Státní okresní archiv Strakonice 
otevřeno: ve všední dny v čase 9:00–14:00 hod. 

2. 6. – 30. 7. 
Helena Šandová – Obrázky pro radost
realistické obrázky květin, krajiny, starých staveb 
a zákoutí
místo: černá kuchyně
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

3. 6. – 1. 10. 
Hlavolamy
nejstarší hlavolamy světa zpracované výtvarnicí Věrou 
Tataro, dětská herna
místo: výstavní sály muzea 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

14. 6. – 16. 7. 
Tanec
výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ Strakonice 
místo: kapitulní síň
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

21. 6. – 24. 9. 
Kudy chodil Karel Klostermann 
výstava připomíná 100 let od úmrtí spisovatele, jeho 
životní pouť, působení ve Štěkni, dílo a milovanou 
Šumavu 
místo: výstavní sály muzea 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

28. 6. – 28. 8.
Místa, která jsme poznali
výstava prací klientů strakonického Denního stacioná-
ře představuje široké spektrum rukodělných a výtvar-
ných aktivit
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 8:00–
18:00 hod., Út zavřeno, So 8:00–12:00 hod.)

1. 7. – 31. 8. 
Fotografie – Slavomír Hanáček 
výstava katovického fotografa 
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského

Do 22. 12.
Sabina Zlochová – Akryly
výstava přístupná v době konání společenských akcí
místo: společenský sál ŠK 

Výstavka větviček a květin na určování 
Pokračují i dlouhodobé akce – Místa s přírodními 
zajímavostmi, Nejmilejší knihy
místo: pobočka ŠK Za Parkem

KINO OKO 
1. 7., 17:30 hod.
Krakenteena ruby
Dospívání je peklo. Může být hůř? Může, když 
zjistíte, že jste ve skutečnosti kraken, obávané 
mořské monstrum. 
USA, animovaná komedie, dabing, 90´, všem

1., 3. 7., 20:00 hod.
Život pro samouky
Život po čtyřicítce s nadhledem a pořádnou 
dávkou sarkasmu. 
ČR, komedie, 90´, 2D, od 12 let 

4.–5. 7., 20:00 hod.
Cool Girl

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

Tři mladé hrdinky, tři velké sny a jedna soutěž.
ČR, komedie/drama, 113´, 2D, všem

7. 7., 17:00 hod.
Indiana Jones a nástroj osudu
Nezbývá mu nic jiného než vzít záležitosti 
do svých rukou a vydat se na další výpravu.
USA, akční/dobrodružný, dabing, 154 ´, 2D, 
všem

7.–10. 7., 20:00 hod.
To ty nosíš smůlu, lásko
Komedie, jejíž hlavní hrdinka řeší otázku, zda dát 
přednost jistotě a kariéře, nebo dobrodružství 
a lásce.
SK, dobrodružná romantická komedie, 98´, 
od 12 let

11.–12. 7., 20:00 hod.
Insidious: Červené dveře
Postavte se svým démonům. 
USA, horor/mysteriózní/thriller, titulky, 2D, od 15 let

14.–15. 7., 17:30 hod.
Malá mořská víla 3D
Oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mla-
dé mořské víly toužící po dobrodružství.
USA, rodinný/fantasy, dabing, 137´, všem

14., 15., 17. 7., 20:00 hod.
Mission: Impossible Odplata – 1. část
Nepolapitelný Ethan Hunt a jeho tým se vydávají 
na další misi, jejíž splnění je naprosto nemožné.
USA, akční thriller, titulky 14.–15. 7./dabing  
17. 7., od 12 let

18.–19. 7., 20:00 hod.
Suzume
Zavřít dveře, které způsobují zkázu.
Jap, animovaný/akční/dobrodružný, titulky, 
122´, 2D, od 15 let

20.–22. 7., 20:00 hod.
Můžem i s mužem
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se sejdou 
na oslavě narozenin v tajemném bytě, kde se 
setkávají s cizími lidmi. 
ČR, komedie, 83´, od 15 let

22., 24. 7., 17:30 hod.
Barbie
Žít v zemi Barbie znamená být dokonalou bytostí 
na dokonalém místě. Pokud tedy nemáte úplnou 
existenciální krizi. Nebo jste Ken. 
USA, komedie/fantasy/dobrodružný, dabing, 
114´, 2D, všem

24.–26. 7., 20:00 hod.
Oppenheimer
Příběh muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby 
ho tím zachránil. 
USA, drama, titulky, 180´, 2D, od 15 let

29., 31. 7., 17:30 hod.
Mavka: Strážkyně lesa
Lesní víla Mavka čelí nemožné volbě mezi láskou 
a svou povinností strážkyně Srdce lesa. 
Ukrajina, rodinná fantasy pohádka/animovaná, 
dabing, 90´, všem

29., 31. 7., 20:00 hod.
Dvě slova jako klíč 
pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných 
mužů 
ČR, drama, 100´, 2D, od 12 let

PANSKÁ ZAHRADA
2. 7., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou
duo V. Žákovec a A. Volínová, vstup zdarma

7. 7., 20:00 hod.
Taneční zábava
Hraje DJ Tesil, hudební vstup interpretů muzikálu Mam-
ma Mia: J. Asterová, B. Slezáček, P. Peterová. 

9. 7., 17:00 hod.

Nedělní odpoledne s písničkou
kapela Horalka – nejdéle fungující dechová kapela 
na Domažlicku, vstup zdarma

12. 7., 19:00 hod.
Jamování s kapelou Pauza
Přijďte si zahrát se svými nástroji pod pergolu. Vstup 
zdarma

14. 7., 20:00 hod.
Michal Prokop & Framus Five
koncert

15. 7., 17:30 hod.
Metal & Core Fest #01
1. ročník Metal & Core festu
kapely: Libido Challenge, Endless Drain, Lusky, 
Macheta, Meresiew, Pyromann, Delusion 
vstupenky pouze na místě

16. 7., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou
Kovačka – dechová hudba z Milevska, vstup 
zdarma

23. 7., 14:30–17:30 hod.
Vodník Pěnkava připlouvá 
zábavné odpoledne nejen pro děti 
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KALENDÁŘ AKCÍ

ČAJOVNA NA PŮDĚ
4. 7., 18:00 hod.
Klub deskových her
12. 7., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější  
otevřené setkání

18. 7., 18:00 hod. 
Klub deskových her
20. 7., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

Zájemci o výlet do Bavorska plánovaný na  
13. 9. 2023 nechť se hlásí do 31. 7. u pí Štverá-
kové, tel.: 602 340 099.

LETNÍ KINO
2. 7., 21:30 hod.
Indiana Jones a nástroj osudu
Nezbývá mu nic jiného než vzít záležitosti 
do svých rukou a vydat se na další výpravu.
USA, akční/dobrodružný, dabing, 154´, 2D, 
všem

6. 7., 21:30 hod.
To ty nosíš smůlu, lásko
Dát přednost jistotě a kariéře, nebo dobrodružství 
a lásce? 
SK, dobrodružná romantická komedie, 98´, 
od 12 let

8. 7., 21:30 hod.
Insidious: Červené dveře
Postavte se svým démonům. 
USA, horor/mysteriózní/thriller, titulky, 2D, od 15 
let

9. 7., 21:30 hod.
Slunce, seno, jahody
Letní komedie je úsměvným obrázkem ze života 
jihočeské vesnice. 
Československo, 1983, komedie, 2D, zdarma

13. 7., 21:30 hod.
Mission: Impossible Odplata – První část
Nepolapitelný Ethan Hunt a jeho tým se vydávají 
do další mise, jejíž splnění je naprosto nemožné.
USA, akční thriller, dabing, 160´, od 12 let

16. 7., 21:30 hod.
Můžem i s mužem
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se sejdou 
na oslavě narozenin v tajemném bytě, kde se 
setkávají s cizími lidmi. 
ČR, komedie, 83´, od 15 let

20. 7., 20:00 hod.
Pokáč 
koncert 

23. 7., 21:30 hod.
Barbie
Žít v Zemi Barbie znamená být dokonalou bytostí 
na dokonalém místě. Pokud tedy nemáte existenci-

PLAVECKÝ STADION 
Letní areál
Po–Ne  10:00–20:00
Dne 14. 7., 21. 7., 28. 7. 2023 od 8:00 do 11:30 
hod. a od 15:00 do 17:00 hod. budou probíhat 
závody tělesně postižených, proto bude omezen 
provoz 50m bazénu.

Sauna 
Út 15:00–22:00 ženy 
St 15:00–22:00 muži  

29. 7., 17:00 hod.
Pauza slaví 35 let na hudební scéně 
Vracíme se na začátek. Hosté: Semtex, Shivers, TS 
Rozálie, CTS Sluníčko

30. 7., 17:00 hod.
Nedělní odpoledne s písničkou
kapela Štreka – country, folk, blues, vstup zdarma

ální krizi. Nebo jste Ken. 
USA, komedie/fantasy/dobrodružný, dabing, 
114´, 2D, všem 

26. 7., 19:30 hod.
4 Tenoři a Unique Quartet 
Galakoncert, Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž 
a Michal Bragagnolo, doprovází Unique Quartet 
a dva hudebníci

27. 7., 21:30 hod.
Strašidelný dům
USA, drama/komedie/rodinný, dabing, všem 

28. 7., 21:30 hod.
Mavka: Strážkyně lesa
Lesní víla Mavka čelí nemožné volbě mezi láskou 
a svou povinností strážkyně Srdce lesa. 
Ukrajina, rodinná fantasy pohádka/animovaná, 
dabing, 90´, všem

30. 7., 21:30 hod.
Dvě slova jako klíč
pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných 
mužů 
ČR, drama, 100´, 2D, od 12 let

II. HRADNÍ NÁDVOŘÍ 
1. 7., 20:30 hod.
Bílá paní na vdávání
Neznámý příběh s opravdovými herci a živým 
strašidlem! Hrají: F. Blažek, Zounar / Štabrňák, 
M. Kraus, D. Šinkorová

21. 7., 20:30 hod.
Strašidlo cantervillské
Známý příběh s opravdovými herci a živým  
strašidlem! Hrají: Zounar / Štabrňák, M. Pošta,  
B. Štěpánová ad.

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
červenec Út–Ne 9:00–17:00 hod. včetně svátků

Stálé expozice
I. prohlídkový okruh – expozice řádu maltézských 
rytířů, kapitulní síň a přilehlý ambit

II. prohlídkový okruh – expozice historie textilní vý-
roby, dud a dudáctví, loutek a loutkářské tradice, 
motocyklů a zbraní značky ČZ, černá kuchyně 
a vyhlídková věž Rumpál

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
15. 7., sraz v 7:00 hod. na nádraží 
Přírodovědný výlet s průvodcem Josefem 
Peckou do okolí Stožečku
více na www.csop-strakonice.net

17.–21. 7. 
Příměstský tábor s knihovnou
téma literárně-dramatické
místo: oddělení pro děti ŠK

18. 7., 16:30 hod.
Úterní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s limeriky od Robina 
Krále a dalších autorů
místo: pobočka ŠK Za Parkem

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp; 9:30 
hod. sv. Markéta a 18:30 hod. sv. Prokop

Během prázdnin se nekonají středeční Hovory o víře

5. 7., 9:30 hod., sv. Markéta 
Slavnost sv. Cyrila a Metoděje, mše sv.
9. 7., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie, při které 
českobudějovický biskup Kročil uvede 
do farnosti nového faráře Jana Doležala
9. 7., 17:30 hod., sv. Prokop 
Titulární slavnost kostela, mše sv.
23. 7., 9:30 hod., sv. Markéta 
Titulární slavnost kostela, mše sv.

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby neděle od 9:30 hod.

21.–25. 8. 
Příměstský tábor Labyrint
věk 8–15 let
info na tel.: 774 151 868

POZVÁNKA
4. 7., 19:30 hod. 
Velcro Dog 
koncert norského hudebníka 
místo: dvorek černé kuchyně, hrad
více info na FB Jsme Strakonice

21. 7., 21:30 hod. 
Upír Nosferatu 
promítání němého filmu z roku 1920 (F. W. Murnau) 
s živým hudebním doprovodem kapely Blass Ge-
sichter 
místo: Na Ostrově. Více info na FB Jsme Strakonice

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
červenec Po–Ne 9:00–17:00 hod.

15. 7., 10:00–17:00 hod. 
Dětský den 
stanovistě se zástupci z řad Armády ČR, městské 
policie, psovodů a hasičů, kreativní dílny a hry 
pro děti, bojovka pana mlynáře, atrakce Al Rašíd 
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PO STOPÁCH HISTORIE
Světlo nejen k vidění – symbolika oken

Různé architektonické styly využívají, dle 
svých technických možností daných dobou 
(materiály, technologie) a estetického či 
duchovního pohledu, světlo v interiéru ne-
jen k osvětlení, ale i zvýraznění toho, co je 
považováno za podstatné. Dnes máme rádi 
světlé prostory. V historii ale byly doby, 
kdy figurální okna a vitráže v kostelích 
měly navodit přítmí ukazující na intimitu 
vnitřního života.

Románská okna doložená v jižní stěně 
kostela sv. Prokopa jsou dnes všechna 
zazděná. Podobný osud potkal v rámci 
stavebních úprav i některá gotická. Naopak 
okna lodě prošla barokní úpravou. Co 
do osazení jsou všechna okna osazena 
restaurovanými skly, vitrážemi a sklomal-
bami z let 1930–33, kdy kostel procházel 
velkou opravou. Většina nese signaturu  
„J. Říha – Brno 1933“, okno v presbytá-
ři s postavou sv. Václava pak „J. Veselý 
– Praha – Karlín“. Pro okna byla užita 
klasická technika zakládání skla do olově-
ného profilu za použití buď čirého či kate-
drálního, nebo barevného skla doplněného 
sklomalbou.

Gotická okna v presbytáři jsou dělena 
na tři pole a opatřena kamennými kruž-
bami. Barevnou vitráží je zdobeno pouze 
jedno z nich. Konkrétně je věnována sv. 
Václavovi, kterého vyobrazuje ústřední 
obraz a pod ním připomínka jeho mu-

čednické smrti. Kolem postavy světce 
nalezneme výjevy ze zemědělského života, 
což souvisí s poznatky z Václavova života, 
ale i s donátorem, na něhož nás upozorňuje 
nápis „Věnuje – Ferd. Holoubek – velko-
statkář – Bohumilice – L.P. 1933“.

Proti vchodu spatříme v medailonu výjev 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Tři ze čtyř 
oken v severní stěně lodi kostela nesou také 
kruhové medailony s výjevy světců. Jedná 
se o sv. Antonína Paduánského, sv. Terezii 
z Lisieux a na kůru patronku hudebníků 
sv. Cecílii. Pouze vyobrazení Panny Marie 
zaujímá větší část plochy než ostatní tři 
provedení. Ve spodní části jsou uvedeni do-
nátoři. Zajímavostí je, že na okně s Terezií 
z Lisieux chybí na signatuře dokončení le-
topočtu. Čteme: „Věnovala Marie Zlochova 
193“ – poslední číslice, nejspíš „3“, chybí.

Restaurování během opravy přineslo 
nejen technické zabezpečení mnohde již 
špatných výplní i rámů, ale i mnohem větší 
prosvětlení kostela díky vyčištění a též 
krásný pohled, který nabízí nejen světlo, 
ale i naději těch, kdo nás životem provázejí.

Roman Dvořák, farář

Vitráže v kostele sv. Prokopa fota: Markéta Bučoková



11Zpravodaj města Strakonice  červenec 2023

VOLNÝ ČAS

RV
23

0
07

94
/0

1

INZERCE

Dětská skupina Volyňka
ve Volyni a Strakonicích

Přijďte se 
k nám

podívat

www.facebook.com/detskaskupinavolynka
office@skolavolynka.cz

Přijímáme děti
od srpna 2023

zve všechny zájemce na dny
 na zkoušku a prohlídku DS

vždy po individuální domluvě

srpen

2023

Super zpráva z DDM: Tanečnice opět dobyly Prahu
Před strakonickým domem dětí a mládeže 
bylo v neděli 21. května rušno celé odpo-
ledne. Až do podvečera vyhrávala muzika, 
zpívalo se, tančilo, sluníčko pražilo, dobrá 
bašta k dokonalé pohodě rovněž nechyběla, 
takže kdo chtěl, mohl si prezentaci činnosti 
kroužků fungujících pod hlavičkou DDM 
Strakonice a Vodňany dosyta užít. A bylo 
vskutku plno. Představili se muzikanti, 
kteří se učí hrát na flétny, na kytary nebo 
na keyboard, a tanečníci napříč hudebními 
styly. Obrovský aplaus za své taneční umě-
ní inkasovaly juniorské tanečnice, které se 
v sobotu 20. května v noci vracely z Prahy 
se stříbrnou medailí a šestým místem 
v republikovém finále soutěže Mia Festival. 
Slečny hned po vyhlášení výsledků prý in-
formovaly ředitelku DDM Ivu Šrámkovou, 
která během nedělní přehlídky přiznala, 
jak je na ně pyšná a že měla od samé 
radosti slzy na krajíčku. 

Více o dalším mimořádném úspě-
chu děvčat z DDM Tereza Koutenská: 
„Do finále v Národním domě na Vino-

hradech se ze semifinálového kola no-
minovaly dvě naše skupiny – HVK pod 

vedením Venduly Křešničkové a Roast 
Beef pod vedením Elen Krejčové. Ta-
nečnice HVK vybojovaly svým uměním 
druhé místo, zlato jim uteklo o pouhý 
bod. Je to pro ně určitě obrovská moti-
vace do příštího roku. Tanečnice ze sku-
piny Roast Beef byly na takové soutěži 
poprvé. Do finále postupovaly z kraj-
ského druhého místa, v Praze získaly 
úctyhodné šesté místo a spoustu cen-
ných zkušeností. Dům dětí a mládeže je 
na své tanečnice opravdu hrdý, protože 
se dokázaly vyrovnat tanečním školám, 
které trénují několikrát týdně a jsou 
orientované hlavně na výkon. Tanečnice 
v DDM mají jen jeden trénink týdně, 
a proto je úžasné, jak skvěle dokázaly 
choreografie secvičit. Lektorky Vendula 
Křešničková a Elen Krejčová nemohou 
být na své svěřenkyně více pyšné a už 
nyní se těší na další taneční sezónu, kdy 
se znovu utkají o místo ve finále.“ 

Jaroslava Krejčová

Z republikového finále soutěže Mia Festival
 foto: archiv DDM

Dětské centrum Jihočeského 
kraje, o. p. s., v roce 2023
Dětské centrum Jihočeského kraje poskytuje i v roce 2023 pomoc 
a služby dětem, matkám a rodinám v tíživé sociální situaci.

V zařízení umístěném v objektu bývalého Dětského oddělení 
v areálu Nemocnice Strakonice, a. s., pečuje více než 40 profesio-
nálů přibližně o 70 dětí ročně.

Náplní činnosti Dětského centra je poskytnutí pomoci dětem 
v nejširším slova smyslu, zahrnující péči sociální, zdravotní, ale 
i pomoc právní, výchovně poradenskou a psychologickou, urče-
nou zejména maminkám těchto dětí.

Dětské centrum Jihočeského kraje, o. p. s., provozuje zaříze-
ní pro děti vyžadující okamžitou pomoc a zajišťuje pobyty pro 
nejmenší děti, případně i pobyty s maminkami v rámci soci-
ální rehabilitace. Pro maminky je zajištěn zácvik v péči o dítě 
a všestranná pomoc. Je počítáno i s pomocí matkám v souvislosti 
s diskrétním porodem a případnou následnou adopcí dítěte na žá-
dost matky.

Činnost organizace Dětské centrum Jihočeského kraje, o. p. s., 
je podpořena z rozpočtu Jihočeského kraje.

Eliška Vachelová
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ROZHOVOR
Nalezencům slouží již 15 let 
Jeho klienty jsou nalezenci, opuštění a ne-
chtění psi. Ve městě funguje od roku 2007 
a tuto zimu oslavil patnácté narozeniny – 
psí útulek, zřízený pro Strakonice a Písek. 
Od samého počátku je čtyřnohým chlupá-
čům věrná ošetřovatelka Jitka Zdychynco-
vá. S ní jsme si o patnácti letech strávených 
v útulku a nelehké práci pro psy povídali. 

Jaké byly začátky útulku? 
Náročné jako každý začátek. Vybavení 
nebylo kompletní, chyběla například brána, 
což dost ztěžovalo venčení pejsků. Nebylo 
možné je vypustit, museli jsme s každým 
zvlášť chodit na procházku. To při počá-
teční obsazenosti pětadvaceti psů nebylo 
jednoduché. A to každým dnem pejsci 
přibývali. 

Chyběly kotce pro malá plemena, ty se 
přidělávaly později. Bylo to zkrátka v ta-
kové řekněme rozestavěné formě, která se 
během několika málo měsíců stabilizovala. 

To je slušná nálož na samý začátek,  
25 pejsků. Co všechno to obnášelo? Jistě 
se našli i pejsci nevycvičitelní, ne-li agre-
sivní. Jaká opatření jste museli učinit? 
To je zapeklitá otázka. Naštěstí musím říci, 
že agresivních psů se k nám nevozí tolik. 
Je pravda, že mnoho pejsků, kteří se k nám 
dostanou, je poznamenáno tím, že jsou 
nějakou dobu bez majitele, bez přístře-
ší, krmení. Byli odchyceni a převezeni 
do prostředí, které je pro ně cizí a stresují-
cí. Někteří se tváří agresivně jenom proto, 
že nevědí, co se s nimi děje. S těmi je to 
snazší. Dáme jim čas a oni se rozkoukají. 
Když je pejsek hladový, většinou si ho brzy 
získáme krmením a pamlskem. A když je 
opravdu agresivní, to je problém, kdy mu-
síme využít odchytovou tyč, případně jiné 
pomůcky, abychom s ním mohli pracovat. 
Je to opravdu hodně náročné. 

Měli jste v útulku takový extrém? 
Ano, měli. To byl takový případ, kdy se 
pes zpočátku jevil jako kliďas, postupně se 
ukázalo, že je poměrně zákeřný, a to tak, 
že při venčení na nás číhal a začal nás na-
padat. Dopadlo to tak, že jsme ho nakonec 
nemohli vůbec pouštět, aby se proběhl. 

Když by se našel dobrovolník, jak vám 
může v útulku pomáhat? 
Jedinou možnou výpomocí je venčení 

pejsků. Ale i to má svá pravidla. Dob-
rovolník musí být starší 18 let, musí být 
spolehlivý a měl by mít zkušenosti se psy. 
Venčení psů s malými dětmi je samo-
statná kapitola, k tomu musí být u nás 
naprosto nekonfliktní pejsek. V současné 
době na venčení moc pejsků nemáme, a to 
ke všemu ta nejhodnější holčička půjde 
brzy do nového domova.

Daří se umisťovat nalezence? 
Když vezmete, že za patnáct let prošlo 
útulkem přes 3 000 pejsků, tak se nám daří 
celkem obstojně nacházet jim nový domov. 
Zůstávají pejsci staří a velcí, ale to bylo tak 
vždy. 

Psí útulek je asi plný smutných příběhů? 
Ano i ne. Na jeden opravdu smutný si 
vzpomínám. Před mnoha lety jsme ráno 
našli u vrat přivázaného šarpeje. Tehdy byl 
velký mráz a pejsek, zvyklý na teplý do-
mov, zůstal celou noc venku. I přes veške-
rou naši péči do třech dnů zemřel na akutní 
selhání ledvin. Když už se majitel chce 
mermomocí tímto způsobem zbavit psa, 
měl by to udělat během dne.

A něco z těch veselých? 
Tak ten je z nedávné doby. Přišel k nám 
Kraken, kavkazský pastevecký pes, v zu-
boženém stavu. I navzdory povaze, kterou 
tito psi mají, a pověsti, která je předchází, 
to byl obrovský dobrák. Nicméně jeho 
osud jsme neviděli pozitivně. Byl starý 
a opravdu extrémně zanedbaný. U nás se 
zlepšil do té míry, že si ho adoptovala paní 
s dětmi. Pejsek je v novém domově velmi 
spokojený, báječně prospívá a majitelka 
pravidelně posílá fotky z nového domova.

Vedle opuštěných nešťastníků se staráte 
i o hotelovou klientelu…
To je pravda, k nám mohou přijít i pejs-
ci, jejichž majitelé potřebují odcestovat 
nebo musí do nemocnice. Tato služba je 
pouze doplňková, musíme mít především 
místo pro útulkové psy. Pokud volné místo 
máme, pak není problém, aby se u nás 
pejsek ubytoval. Musí mít s sebou očkovací 
průkaz s platným očkováním, případně pak 
hračky, pelíšek... O tuto službu je celkem 
zájem. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

 Vpravo Jitka Zdychyncová s kolegyní 
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Hlavní partner                     25 let tour 2023

25 LET TOUR
2023

Vstupenky na:  
divokejbill.cz/vstupenky

Mediální partneři:
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Letní scéna Vimperk 
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E  Bakulenky levné potraviny

Najdete nás na Velkém náměstí 8.  
Přijďte si k nám nakoupit!

ZAHRANIcNÍ PRODUKTY ZA  ZAHRANIcNÍ PRODUKTY ZA  
BEZKONKURENcNÍ CENY!!!BEZKONKURENcNÍ CENY!!!

MLÉCNÉ VÝROBKY,  MLÉCNÉ VÝROBKY,  
CUKROVINKY, UZENINY,  CUKROVINKY, UZENINY,  
NÁPOJE, DROGERIE.NÁPOJE, DROGERIE.

VE STRAKONICÍCHVE STRAKONICÍCH

SLEVYSLEVY
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RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.
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HISTORIE
Střípky z historie pivovaru – Právovárečné měšťanstvo Strakonice,  
jeho činnost a nemovitosti v roce 1912
Rok 1912 zastihl právovárečné měšťany, 
provozovatele strakonického pivovaru, v běžné 
práci. Pokud se podíváme na zápisy z valných 
hromad nebo pravidelných schůzí správního 
výboru, nenajdeme mnoho řešených záleži-
tostí, které by se odlišovaly od let předchá-
zejících. Probírány byly finanční záležitosti 
v podobě vymáhání dluhů od hostinských, 
splácení půjček nebo vydávání drobných pe-
něžních obnosů jako příspěvků na činnost pro 
místní spolky či školské ústavy. Tyto obnosy 
se pohybovaly v řádu desítek korun. 

Podstatnou část činnosti výboru zabírala 
spolupráce s hostinskými, kteří odebírali 
jejich chmelový produkt. Jednalo se o za-
koupeném množství zlatavého moku, jeho 
cenu, vracení lahví a podobně. V roce 1912 
bylo jedním z hlavních témat i pronajmutí 
hostince v Sušici, ve kterém skončil původ-
ní provozovatel, a nyní bylo na pivovaru, 
zda se hostince zcela zbaví, anebo vezme 
do nájmu nějakého nového zájemce. Cenu 
si pivovar stanovil na osm set korun za rok.

Vedle těchto řekněme běžných a všedních 
záležitostí, které právováreční měšťané pod 
vedením předsedy Václava Karty řešili, si 
dal podnik zpracovat evidenci nemovitostí 
pivovaru a zjištění jejich tržní ceny. Přesný 
důvod této aktivity nelze určit, i když se 
můžeme domnívat, že podnik mohl svými 
nemovitostmi například ručit za různé své 
půjčky, jež si bral i v roce 1912, například 
u banky Slavie a Živnostenské banky.

Díky této snaze byl dne 30. 5. 1912 
vydán dokument s názvem „Rekapitulace 
odhadů nemovitostí parostrojního pivovaru 
právovárečného měšťanstva ve Strakoni-
cích“. Sepsal ho úředně oprávněný stavitel 
Miroslav Karta. Podle jednotlivých zapsa-
ných staveb si můžeme udělat nejen před-
stavu o tom, co všechno pivovar vlastnil či 
k čemu objekty sloužily, ale i jakou měly 
budovy ekonomickou hodnotu a v jakém 
stavebním stavu se v roce 1912 nacházely.

V dokumentu najdeme vypsány tyto 
stavby: Černý orel, Koflík, starý pivovar, 
dřevosklad, Bílý vlk, Oskořínek, stodola 
s polem, pivovar. Celková hodnota těchto 
budov byla panem stavitelem vyčíslena 
na 863 590, 88 korun. 

Nejvyšší finanční hodnotou byla oce-
něna samotná budova pivovaru, k té se 
ale písemnost podrobně nevyjadřovala. 

Ostatních objektů si všímala více, popsala 
u nich podrobně následující položky: stav 
budovy, popis budovy, popis jednotlivých 
částí budovy, ocenění budovy dle stavební 
hodnoty. Představme si nyní krátce některé 
vybrané stavby z tohoto seznamu.

Objekt s názvem Černý orel byl ohod-
nocen na 72 264 korun. Jednalo se o hotel 
na Velkém náměstí, který nesl číslo po-
pisné 48. Objekt sloužil od pradávna jako 
zájezdní hostinec pro okolní venkovské 
obyvatele. Našli bychom v něm pokoje, 
hostinský lokál nebo i stáje. Stavební stav 
v roce 1912 byl hodnocen jako zachovalý. 
Nejvíce oprav vyžadovala dle zápisu přede-
vším nábřežní část stavby, kde se objevova-
ly problémy s krovy. 

Na Velkém náměstí se nacházel i dům 
s číslem popisným 220, označovaný jako 
Koflík. Okolí jeho umístění bylo hodnoceno 
jako velmi rušné. Konávaly se zde pravidel-
ně trhy. Objekt sloužil mimo jiné také jako 
zájezdní hostinec. Na dvoře byl vybaven 
vlastní studnou s čerpadlem. Nezanedbatel-
nou výhodou se ukazovalo svedení kanali-
začních trubek do městské kanalizace.

Mezi hostince patřily i objekty v Nových 
Strakonicích vedené pod čísly popisnými 
26, 28 a 29. Dohromady byly označovány 
U Bílého vlka. Nemovitosti měly dobře 
zvolené umístění. Setkávaly se tady dvě do-
pravní tepny z hlavních tříd Zátkovy a Ko-
menského. V domě číslo 29 se provozovala 
vyhlášená hostinská živnost. Konaly se zde 
pravidelné taneční zábavy a jiné kulturní 
akce. Dům číslo 28 byl jednopatrový a slou-
žil pro ubytování hostů. Dům číslo 26 byl 
využíván především jako stodola. Mezi ob-
jekty se nacházelo velké zahradní posezení 

s kuželnou, které vyhledávali jak obyvatelé 
ze Strakonic, tak i z přilehlého okolí.

Zajímavým objektem, který na rozdíl 
od výše popsaných nesloužil k hostinským 
účelům, byl dům číslo 47, kde sídlil strakonic-
ký pivovar původně. Stál rovněž na Velkém 
náměstí, hned vedle Černého orla. V seznamu 
dostal označení „starý pivovar“. Skládal se 
dle dochovaného popisu ze dvou budov. První 
byla využívána jako obytná a sídlil zde v pří-
zemí hokynářský krámek. Druhá tvořila po-
mocné průmyslové zázemí pivovaru. Byla tam 
umístěna sladovna, sklepy a takzvaná humna. 
Humna v pivovarském slangu znamenají 
místo pro skladování ječmene. Právě u budovy 
s označením „průmyslová“ byl evidován velmi 
špatný stav a bylo vyžadováno razantnějších 
stavebních zásahů, aby se napravil.

Pokud se přesuneme o více jak sto let 
do dnešních dní a podíváme se, jestli sám pi-
vovar vlastní nějaké podobné objekty, zjistíme, 
že tomu tak není. Stejně tak, pokud půjdeme 
po historii jednotlivých v článku uvedených 
staveb, tak vidíme, že dříve tak vyhlášené 
podniky a provozovny buď zcela změnily sor-
timent provozovaných služeb, anebo zmizely 
z mapy města při jeho přestavbách a dalším 
stavebním vývoji. Naštěstí můžeme skrze výše 
popsaný dokument získat alespoň základní 
představu o pivovarských nemovitostech 
zkraje dvacátého století. 

Libor Staněk

Rekapitulace majetku pivovaru 1912 
 foto: fond SOA Třeboň

Strakonice, Velké náměstí, hotel Černý orel, 1920, 
nakl. A. Hrdlička

foto pohlednice: archiv J. Malířského

Dokumenty – tiché svědectví 
minulosti
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HISTORIE ŠKOLNÍ ŠTAFETA
Sportovci z Poděbradky na třetím místě

V květnu se konal 10. ročník krajského 
kola štafetového poháru 2023, kterého se 
zúčastnilo celkem 14 základních škol. Školu 
reprezentovaly dvě štafety, a to jednu tvořili 
čtyři děvčata a čtyři chlapci ze 4. a 5. roční-
ků a druhou čtyři děvčata a čtyři chlapci  
z 1.–3. ročníku. Pro vyhodnocení se 
výsledek časů obou štafet 8 x 100 m sčítal 
a k němu lepší čas štafety 8 x 200 m. Spor-
tovci ze základní školy Krále Jiřího z Podě-
brad obsadili krásné bronzové místo. 

Školu reprezentovali – Michal Bažata, 
Kristýna Půbalová, Matyáš Kubín, Oliver 
Jirouš, Klára Tomanová, Matěj Horký, Adéla 
Bálková, Lucie Půbalová, Sabina Davidová, 
Sebastian Mašát, Denis Kurz (1.–3. ročník) 

Tomáš Bernad, Adéla Wágnerová, 
Natálie Sýkorová, Ondřej Chvosta, Lukáš 
Fringoš, Klaudie Linhartová, Andrea Pudi-
lová, Dominik Čadek, Klára Taschnerová, 
Nikola Bálková, Daniela Harantová, Paula 

Tasáryová, Štěpán Krejčí (4. a 5. ročník). 
Všichni členové týmu si zaslouží pochvalu 

za podaný výkon a reprezentaci školy.
Jiří Johanes, ředitel školy

Z výsledkové listiny

ZŠ Strakonice, Krále Jiřího z Poděbrad 882 8:56,71 3. místo

8 x 100 m Michal Bažata, Kristýna Půbalová, Matyáš Kubín, 
Oliver Jirouš, Klára Tomanová, Matěj Horký, Adéla 
Bálková, Lucie Půbalová (1.–3. ročník)

02:23,57 12. místo

8 x 100 m Tomáš Bernad, Adéla Wágnerová, Natálie Sýkoro-
vá, Ondřej Chvosta, Lukáš Fringoš, Klaudie Linharto-
vá, Andrea Pudilová, Dominik Čadek (4. a 5. ročník) 

02:03,40 2. místo

8 x 200 m Michal Bažata, Tomáš Bernad, Lucie Půbalová, 
Matěj Horký, Klaudie Linhartová, Kristýna Půbalová, 
Andrea Pudilová, Dominik Čadek (smíšená štafeta 
1.–5. ročník)

04:29,74 2. místo

8 x 200 m Lukáš Fringoš, Adéla Wágnerová, Klára Tomanová, 
Ondřej Chvosta, Matyáš Kubín, Oliver Jirouš, Adéla 
Bálková, Natálie Sýkorová (smíšená štafeta 1.–5. ročník)

04:52,07 8. místo

Doplňkové soutěže

Hod medi-
cinbalem

starší – Dominik Čadek 10,03 m 2. místo

Skok z místa mladší – Lucie Půbalová 187 cm 2. místo

Hruď sportovců ze základní školy Krále Jiřího z Poděbrad zdobí bronzová medaile foto: archiv školy 



Svatba 
v Kestřany Golf & Country Clubu

Areál ukrytý uprostřed překrásné přírody, obklopený lesy 
a rybníky s panenskými výhledy, vytváří atmosféru, které 

udělají každou svatbu nezapomenutelnou.

Užít si pohodový svatební den plný zábavy se svými hosty 
je snem každého svatebního páru. A přesně to zde najdou. 

Pohádkové prostředí pro uskutečnění
Vašeho svatebního dne

Tel.: +420 602 277 439 | Email: veronika@golfkestrany.cz

www.golfkestrany.cz/svatby
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Kompletní sortiment mobilních telefonů 
a příslušenství najdete na našem e-shopu:

ODBORNÝ
RYCHLOSERVIS
MOBILNÍCH TELEFONŮ, TABLETŮ A NOTEBOOKŮ

    servis APPLE i na počkání,  
iPhone, iPad, iPod, MacBook
    opravy zařízení všech typů 
a značek
    NOVĚ SERVIS CAT, BLACKVIEW,  
XIAOMI, Doogee atd.
    odborné lepení dotyků, skel, LCD

    opravy nabíjení, konektorů, filtrů
    opravy po pádu, zásahu kapalinou
    používáme ORIGINÁLNÍ nebo 
CERTIFIKOVANÉ díly se zárukou
    přehrání SW, FW, zrychlení, 
vyčištění, odvirování

    záloha dat – foto, kontakty, 
obnova dat z nefunkčního telefonu

    odblokování: Google účet, Xiaomi 
účet, kód telefonu, gesto, sítě

    DIAGNOSTIKA ZÁVADY ZDARMA
     vystavení potvrzení pro pojišťovny
     jsme plátci DPH

My telefony neposíláme, my je opravujeme!My telefony neposíláme, my je opravujeme!

PRODEJNA STRAKONICE | Lidická 205 | tel.: 724 181 857 

www.opravwww.opravmobilmobil.cz.cz

Dejte mobilu druhou šanci!Dejte mobilu druhou šanci!


